



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Pimentão (Estufa)	PRODUTIVIDADE: 17400 cx/10 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Aduto condicionador de solo (orgânico)	3,0	t	1.095,83	3.287,49
Aduto mineral (04-14-08)	4,0	t	1.027,37	4.109,48
Aduto mineral (Bórax)	20,0	kg	3,97	79,40
Aduto mineral (MAP)	150,0	kg	4,19	628,50
Aduto mineral (Nitrato de cálcio)	750,0	kg	2,09	1.567,50
Aduto mineral (Salitre potássico do Chile)	1100,0	kg	3,78	4.158,00
Aduto mineral (Sulfato de magnésio)	100,0	kg	1,45	145,00
Agrotóxico (Abamectina 18 G/L)	6,0	l	44,44	266,64
Agrotóxico (Azoxistrobina 500 G/KG)	0,2	kg	623,51	124,70
Agrotóxico (Hidróxido de cobre 691 G/KG)	9,0	kg	28,47	256,23
Agrotóxico (Imidacloprido 700 G/KG)	0,2	kg	341,17	68,23
Agrotóxico (Iprodiona 500 G/L)	6,0	l	140,00	840,00
Agrotóxico (Metiran 550G/L+Piraclostrobina)	10,0	kg	69,48	694,80
Amarrio (Fitolho)	20,0	kg	18,64	372,80
Energia elétrica p/ irrigação	1417,0	kwh	0,45	637,65
Mulching (Bobina 1,2 m x 1000 m - dupla face)	7,0	rolo	562,67	3.938,69
Plástico para estufas (9m x 55 m x 120 micra)	10,0	bobinas	1.207,00	12.070,00
Sementes de Pimentão	30,0	mil	182,02	5.460,60
Substrato (Mudas)	24,0	sc	24,29	582,96
SUBTOTAL INSUMOS				39.288,68

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Aduos (Distribuição manual)	8,0	d/h	70,00	560,00
Aduos (Incorporação mecânica)	8,0	h/mtr	85,00	680,00
Agrotóxico (Aplicação)	30,0	d/h	70,00	2.100,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	350,0	d/h	70,00	24.500,00
Construção (Suporte)	30,0	d/h	70,00	2.100,00
Desbrota	20,0	d/h	70,00	1.400,00
Irrigação (Gotejamento)	10,0	d/h	70,00	700,00
Irrigação (Montagem do sistema)	4,0	d/h	70,00	280,00
Mudas (Formação em bandejas)	6,0	d/h	70,00	420,00
Mulching (Aplicação de cobertura morta)	10,0	d/h	70,00	700,00
Preparo do solo (Levant. canteiro c/microtrator)	16,0	h/mtr	85,00	1.360,00
Preparo do solo (Subsolagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Transplante	8,0	d/h	70,00	560,00
Tutoramento	30,0	d/h	70,00	2.100,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				37.740,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	77.028,68
CUSTO TOTAL	77.028,68
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	4,43

OBSERVAÇÕES: Consideramos o plantio com as seguintes características;

- 1- Plantio em canteiros com largura de 60 cm possibilitando 5 canteiros por estufa. Realizado em fileiras duplas no espaçamento de 50 cm x 50 cm. Número de plantas por hectare: 28.000 (200 plantas x 5 canteiros/estufa x 28 estufas);
- 2- Em cobertura morta consideramos o uso do plástico dupla face com largura de 1,2 metro (5 canteiros x 50 metros x 28 estufas= 7 rolos de 1000 metros);
- 3- Produtividade esperada: 600 caixas por estufa implicando em aproximadamente 17.000 caixas/ ha.
- 4- Rendimento de colheita: 50 caixas por dia/homem; 5 - Consideramos que são necessários 20 bobinas de filme plástico por hectare e são substituídas a cada 2 ciclos.